

Antrag

TOP:

Vorlagen-Nummer: IV/2009/07788
Datum: 04.02.2009

Bezug-Nummer.

Kostenstelle/Unterabschnitt:

Verfasser: Bönisch, Bernhard

Plandatum:

Beratungsfolge	Termin	Status
Stadtrat	25.03.2009	öffentlich Entscheidung

Betreff: Fraktionsübergreifender Antrag zur Mitgliedschaft der Stadt Halle (Saale)

im Rat der Gemeinden und Regionen Europas

Beschlussvorschlag:

Die Oberbürgermeisterin wird beauftragt zu überprüfen, welche Vorteile die Mitgliedschaft der Stadt Halle (Saale) im RGRE mit sich bringt. Es ist dabei zu berücksichtigten, dass der Mitgliedsbeitrag für Großstädte 7.897€ p.a. beträgt.

CDU-Fraktion Fraktion DIE LINKE SPD-Stadtratsfraktion Bernhard Bönisch Dr. Bodo Meerheim Johannes Krause

NEUES FORUM + UNABHÄNGIGE Fraktionsgemeinschaft FDP + Graue + WG VS 90

Prof. Dr. Dieter Schuh Dr. Hans-Dieter Wöllenweber

Begründung:

Der Rat der Gemeinden und Regionen Europas wurde im Jahre 1951 von deutschen und französischen Bürgermeistern in Genf gegründet. Er hat seine Wurzeln in der europäischen Städtepartnerschaftsbewegung. Sein Ziel war die Annäherung und Verständigung der Völker Europas zu einem Zeitpunkt, zu dem die Idee eines vereinten Europas noch nicht im Zentrum der politischen Debatte stand. Der Verbandsname wurde per Satzungsänderung vom 15.10.1984 von "Rat der Gemeinden Europas" in "Rat der Gemeinden und Regionen Europas" geändert. Damit sollte im Namen des Verbandes zum Ausdruck kommen, dass in ihm auch kommunalverfasste Regionen eine Heimat haben.

Sitzung des Stadtrates am 25.02.2009 Fraktionsübergreifender Antrag der CDU-Fraktion, Fraktion DIE LINKE, SPD-Gemeinderatsfraktion, NEUES FORUM + UNABHÄNGIGE, Fraktionsgemeinschaft FDP + Graue + WS VS 90

Vorlagen Nr.: IV/2009/07788

TOP:

Stellungnahme der Verwaltung

Die Verwaltung empfiehlt, dem Prüfantrag zuzustimmen.

Vor der endgültigen Entscheidung über eine Mitgliedschaft der Stadt Halle in der Deutschen Sektion des RGRE wird dann die Verwaltung mit Mitgliedsstädten in Kontakt treten, um Informationen über deren Erfahrungen zu gewinnen. Ein Entscheidungsvorschlag in Abwägung der Vorteile einer Mitgliedschaft und der Kosten wird zeitnah vorgelegt.

Dagmar Szabados Oberbürgermeisterin